os acionistas controladores da CONCESSIONÁRIA e promover outras diligências 

consideradas adequadas. 

CAPÍTULO 5: DO VALOR DO CONTRATO, DA REMUNERAÇÃO DA CONCESSIONÁRIA E DO 

PAGAMENTO DA OUTORGA 

20. VALOR DO CONTRATO 

20.1. O valor deste CONTRATO é de R$86.228.944,00 (oitenta e seis milhões, duzentos e vinte e 

oito mil e novecentos e quarenta e quatro reais), que corresponde à soma das estimativas 

das receitas que poderão ser auferidas pela CONCESSIONÁRIA durante o prazo da 

CONCESSÃO.  

20.2. O valor mencionado na subcláusula acima é meramente indicativo, não vinculando 

qualquer pleito de reequilíbrio econômico-financeiro no âmbito da CONCESSÃO.

[...]

mínimo, a cobertura de danos materiais por incêndio, tumulto, manifestações, raio, 

vendaval, ciclone, granizo, explosão, alagamentos e inundações, vazamento de tubulações, 

danos elétricos, lucros cessantes (período indenitário de no mínimo 6 (seis) meses), roubo 

de bens com limite de indenização mínima no valor de R$ 11.531.546,00 (onze milhões, 

quinhentos e trinta e um mil e quinhentos e quarenta e seis reais);  

b) Seguro de responsabilidade civil que compreenda todos e quaisquer acidentes causados 

pela concessionária, subcontratadas ou terceiros, ou por seus prepostos ou empregados, 

cobrindo qualquer prejuízo material, pessoal, moral ou outro, que venha a ser causado, ou

[...]

projeto e riscos do fabricante (quando não houver garantia do fabricante), tumultos e 

greves, despesas extraordinárias, despesas de salvamento e contenção de sinistros, 

despesas de desentulho, honorário de peritos, manutenção ampla, com limite de 

indenização mínima no valor de R$ 13.163.010,00 (treze milhões, cento e sessenta e três 

mil e dez reais); e  

d) Seguro de responsabilidade civil para obras civis, instalações e montagem, que 

compreenda todos e quaisquer acidentes causados pela concessionária, subcontratadas ou 

terceiros, ou de seus prepostos ou empregados, com cobertura mínima de indenização em 

decorrência de responsabilidade civil cruzada, erro de projeto, poluição súbita/acidental, 

responsabilidade civil do empregador, circulação de equipamentos nas adjacências e danos 

morais, com limite de indenização mínima no valor de R$ 3.290.752,00 (três milhões, 

duzentos e noventa mil e setecentos e cinquenta e dois reais). 

29.9. Os valores das coberturas dos seguros previstos neste CONTRATO deverão ser coincidentes 

com as melhores práticas de mercado para cada tipo de sinistro.  

29.10. Em caso de descumprimento, pela CONCESSIONÁRIA, da obrigação de contratar e manter

[...]

DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO PELA CONCESSIONÁRIA  

30.1. Para o fiel cumprimento das obrigações assumidas, a CONCESSIONÁRIA manterá a 

GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO prestada como condição precedente para a 

assinatura deste CONTRATO no valor de R$2.586.868,31 (dois milhões, quinhentos e oitenta 

e seis mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e um centavos), correspondente a 3% 

(três inteiros por cento) do valor do CONTRATO. 

30.2. A GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO servirá para cobrir:  

a) O ressarcimento de custos e despesas incorridas pelo PODER CONCEDENTE face ao